A potestatem; priusquam hic mundus fieret, id est, ante omnia et semper. Quod autem dicitur, *Et nunc*, hoc est, Deinceps.

Et nos ergo hac fruemur gloria, si eum fuerimus imitati. Ait enim Paulus: *Si compatimur ut et conglorificemur*¹⁹. Omnino sane innumeris digni sunt lacrymis, qui cum proposita sit hujusmodi gloria, sua segnitie ab ea exciderint, et more insanientium ac dementium sibi ipsis insidias paraverint. Nam etsi nullum esset supplicium, miserrimi tamen judicarentur: qui cuicunque sibi paratum fuisse, ut cum filio Dei conregnaret et conglorificarentur, ipsis sese talibus privassent bonis. *Non sunt enim condigne afflictiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae manifestabitur erga nos*²⁰.

Vers. 6. *Manifestavi — hominibus.* Postquam dixit: *Opus consummavi*, explanat nunc sermonem. Atqui Iudei manifestatum erat nomen ejus; noverant enim quod Deus esset, sed hoc de aliis dicit gentibus, quibus id ignotum erat.

Aut nomen dicit paternum, quod Pater sit Filii naturalis. Nam cum id eos lateret, ab ipso manifestatum est.

Vers. 6. *Quos — erant.* Tanquam Dei.

Vers. 6. *Et — dedisti.* Tanquam aequali. Est autem de apostolis sermo. Quo etiam hic ostendit, quod non sit Deo contrarius, quodque Patris est voluntas ut credant in Filium. Nam si, ut quidam nugantur, cum Patris erant, non erant Filii, consequens est ut, cum eos dederit Filio, alienaverit eos; quod absurdum est. *Dedisti*, inquit, *mihi*, juxta quem modum etiam prius dixerat, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*²¹.

Sed quomodo dixit: *Quos dedisti mihi de mundo*, cum prius dixerit ad eos: *De mundo non estis*²²? Ibi quidem malos appellavit mundum: hic vero fabricam ipsam mundialem.

Vers. 6. *Et — servaverunt.* Voluntatem tuam compleverunt, credendo in me.

Vers. 7. *Nunc — sunt.* — *Nunc*, postquam vide-licet didicerunt, cognoverunt quod omnia quae dedisti mihi, hoc est, Quaecunque dico ac doceo, *ab te sunt*, tua sunt precepta, et nihil mihi proprium est aut alienum a te. Deinde etiam dicit unde hoc cognoverunt.

Vers. 8. *Quia — misisti.* Hoc cognoverunt ex verbis, quae dedi eis. Siquidem aperte docebam tua esse quaecunque dicebam ac docebam. Et ipsi acceperunt, facile persuasi.

Hæc autem et similia loquitur ad Patrem, ostendens discipulis, quem erga illos habere amorem. Nam qui non tantum sua tribuit, sed et alium ad hoc precatur, vehementissimum ostendit desiderium.

¹⁹ Rom. viii. 47. ²⁰ ibid. 18. ²¹ Joan. vii. 44. ²² Joan. xv. 19.

Variæ lectiones et notæ.